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Lampiran 1 

 

Sumber: Lee, 1966 

Gambar 2. Faktor Tempat Asal, Tempat Tujuan serta Faktor 

Penghambat dalam Keputusan Bermigrasi. 
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Tabel 5.1 Persentase Jumlah Pendidikan Yang Bekerja Sebagai TKI  

 
29 Provinsi Di Indonesia Tahun 2013-2018 

NO PROVINSI 

 PENDIDIKAN %  (X1) 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 

1 JAWA BARAT 4,74 3,99 1,31 1,13 1,13 1,09 

2 JAWA TENGAH 4,56 3,72 1,15 0,9 0,93 0,83 

3 JAWA TIMUR 3,09 2,72 1,36 1,05 0,85 0,86 

4 NUSA TENGGARA BARAT 0,49 0,63 0,83 0,88 0,95 0,97 

5 LAMPUNG 1,24 1,22 0,78 0,71 0,82 1,06 

6 SUMATERA UTARA 6,09 3,57 1,4 0,88 1,41 1,17 

7 DKI JAKARTA 25,59 32,08 18,48 14,91 13,87 13,94 

8 BALI 71,62 64,13 52,53 46,93 47,27 30,06 

9 BANTEN 9,75 7,78 3,09 3,42 3,44 3,44 

10 SULAWESI SELATAN 13,66 8,63 2,85 2,98 5,15 4,55 

11 NUSA TENGGARA TIMUR 0,77 0,45 0,54 0,33 0,45 0,67 

12 KALIMANTAN BARAT 0,86 1,34 0,76 0,98 1,66 0,88 

13 DI YOGYAKARTA 17,65 16,17 6,3 2,24 2,54 2,92 

14 SUMATERA SELATAN 7,92 7,76 3,19 3,29 2,84 2,59 

15 SULAWESI UTARA 13,99 10,87 5,82 4,86 6,06 3,91 

16 KEPULAUAN RIAU 18,57 10,79 4,47 2,71 4,35 2,94 

17 SUMATERA BARAT 10,61 5,71 2,53 2,7 2,75 2,03 

18 SULAWESI TENGAH 2,25 4,01 1,87 13,6 12,39 5,11 

19 ACEH 23,64 10,51 3,3 3,26 3,08 4,1 

20 JAMBI 8,24 5,62 3,03 2,13 8,04 6,48 

21 KALIMANTAN SELATAN 8,55 5,2 2,84 3,58 1,51 5,26 

22 KALIMANTAN TIMUR 27,79 24,94 15,08 2,8 0,72 1,21 

23 RIAU 18,96 13,24 88,62 5,02 3,61 2,45 

24 SULAWESI TENGGARA 8,56 6,14 3,7 4,76 3,36 5 

25 SULAWESI BARAT 3,69 1,77 0,75 3,38 1,69 1,06 

26 MALUKU 4,92 5,76 3,84 7,14 1,92 4,76 

27 BENGKULU 6,28 4,38 3,06 3,18 9,86 10,59 

28 BANGKA BELITUNG 31,81 28,57 13,63 24,24 5,88 13,04 

29 MALUKU UTARA 16,07 5,78 1,17 12,5 37,5 13,33 
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Lampiran 3 

Tabel 5.1 Persentase Berdasarkan Jumlah Status Pekerjaan 

 

Yang Bekerja Sebagai TKI29 Provinsi Di Indonesia Tahun 2013-
2018 

 

 NO PROVINSI 

STATUS PEKERJAAN % (X2) 

 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 

 
1 JAWA BARAT 29,61 34,39 33,5 28,57 25 27,59 

 
2 JAWA TENGAH 53,66 55,25 44,44 43,18 36,02 40,58 

 
3 JAWA TIMUR 46,74 47,22 44,12 43,91 24,69 31,97 

 
4 NTB 85,05 86,76 87,78 86,79 83,23 81,26 

 
5 LAMPUNG 49,07 48,48 37,66 35,87 29,06 35,16 

 
6 SUM UT 90,83 95,56 95,17 97,62 98,47 98,97 

 
7 DKI JAKARTA 93,14 93,08 78,46 64,11 47,39 50,23 

 
8 BALI 98,82 99,32 98,48 99,75 99,48 99,16 

 
9 BANTEN 40,73 48,59 59,13 58,3 53,96 57,22 

 
10 SULSEL 96,88 95,27 96,46 91,15 92,007 90,24 

 
11 NTT 57,49 53,03 45,44 27,23 23,21 22,91 

 
12 KALBAR 96,01 94,75 94,44 96,72 94,49 96,3 

 
13 DI YOGYAKARTA 77,79 79,01 84,42 87,11 71,96 78,94 

 
14 SUMSEL 67,61 77,57 77,44 76,2 78,82 74,01 

 
15 SULUT 76,539 78,71 52,21 18,37 21,64 16,43 

 
16 KEPULAUAN RIAU 94,61 93,94 88,8 95,59 97,92 96,16 

 
17 SUMBAR 93,65 92,58 96,45 97,16 99,36 99,81 

 
18 SULTENG 19,78 25,76 32,86 35,03 21,13 43,14 

 
19 ACEH 90,1 92,21 92,62 98,56 99,41 99,45 

 
20 JAMBI 93,79 97,24 95,26 97,05 94,63 75,81 

 
21 KALSEL 48,98 39,66 71,32 69,5 37,12 53,8 

 
22 KALTIM 96,08 92,87 96,64 96,26 99,05 98,61 

 
23 RIAU 87,72 86,29 90,9 93,84 95,13 97,14 

 
24 SULTENG 63,78 69 67,22 42,06 54,54 38,33 

 
25 SULAWESI BARAT 78,04 84,88 86,36 79,82 90,67 87,58 

 
26 MALUKU 86,76 88,14 91,02 64,28 67,3 38,09 

 
27 BENGKULU 84,73 90,9 95,91 86,36 62,24 63,3 

 
28 BANGKA BELITUNG 89,09 79,59 81,81 84 47,05 78,26 

 
29 MALUKU UTARA 82,14 98,34 71,42 87,5 61,53 80 

  
Sumber : BN2TKI (Data Diolah) 
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Lampiran 4 

Tabel 5.1 Persentase Dari Jenis Kelamin Yang Bekerja Sebagai TKI  

29 Provinsi Di Indonesia Tahun 2013-2018 

NO PROVINSI 

JNIS KELAMIN (X3) 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 

1 JAWA BARAT 26,46 26,15 20,17 19,89 16,95 16,52 

2 JAWA TENGAH 43,84 40,3 29,79 28,08 21,99 24,17 

3 JAWA TIMUR 39,44 36,68 34,97 35,89 19,3 22,92 

4 N T B 78,97 78,71 81,36 83,69 80,44 78,87 

5 LAMPUNG 30,69 31,58 30,13 29,8 23,32 26,71 

6 SUMUT 21,14 17,45 13,68 14,67 9,77 16,41 

7 DKI JAKARTA 88,84 86,09 62,29 48,33 35,62 34,16 

8 BALI 83,3 73,76 66,15 63,65 63,3 53,81 

9 BANTEN 38,68 39,45 40,48 42,51 38,66 39,83 

10 SULSEL 75,83 71,82 71,33 62,72 64,65 62,98 

11 N T T 47,26 40,05 35,43 19,21 13,46 11,6 

12 KAL BAR 74,21 70,88 67,04 65,32 57,81 64,33 

13 DI YOGYAKARTA 52,52 51,54 40,51 40,75 25,61 30,05 

14 SUMSEL 29,86 32,17 31,1 20,75 17,47 14,05 

15 SULUT 74,85 76,11 47,31 16,21 17,96 13,69 

16 KEP. RIAU 86,88 77,67 60,44 57,67 78,86 73,69 

17 SUMBAR 39,78 42,29 17,61 15,02 19,25 16,28 

18 SULTENG 14,44 18,63 12,26 13,26 6,09 27,8 

19 ACEH 65,16 56,78 29,64 23,75 22,5 24 

20 JAMBI 47 50,89 37,68 38,23 36,78 38,64 

21 KAL SEL 51,35 40,08 22,74 31,39 25,75 25,73 

22 KALTIM 93,71 85,07 84,35 78,73 76,13 73,61 

23 RIAU 76,98 73,96 59,1 39,54 36,57 30,67 

24 SULTENG 72,13 77,06 65,92 27,77 41,75 25,55 

25 SULBAR 63,28 69,33 65,15 65,78 71,18 73,4 

26 MALUKU 83,38 83,33 85,89 50 57,69 21,42 

27 BENGKULU 61,67 73,98 73,12 70,9 44,55 37,93 

28 BANGKA BELITUNG 81,81 75,51 81,81 76 35,29 60,86 

29 MALUKU UTARA 76,78 98,34 98,82 87,5 87,5 66,66 

 
SUMBER : BN2TKI (Data Diolah) 
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Lampiran 5 

Tabel 5.1 Status Perkawinan Yang Bekerja Sebagai TKI  

29 Provinsi Di Indonesia Tahun 2013-2018 

NO PROVINSI 

STATUS PERKAWINAN (X4) 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 

1 JAWA BARAT 61,39 60,44 56,27 53,79 49,44 48,71 

2 JAWA TENGAH 57,63 57,22 54,29 51,8 40,49 50 

3 JAWA TIMUR 62,99 62,72 59,8 57,23 36,76 38,07 

4 N T B 73 64,82 63,32 61,05 57,69 51,83 

5 LAMPUNG 50,82 50,32 49,49 51,92 46,99 46,54 

6 SUMUT 20,64 16,07 13,49 12,13 10,75 9,9 

7 DKI JAKARTA 70,01 68,21 50,16 46,36 37,84 37,11 

8 BALI 45,17 45,56 47,09 49,23 52,05 49,67 

9 BANTEN 66,6 65,9 53,81 46,23 46,33 42,39 

10 SULSEL 66,86 69,4 60,22 62,38 58,43 60,98 

11 N T T 33,98 37,55 31,2 24,86 21,98 24,69 

12 KAL BAR 55,12 51,75 46,72 36,2 27,24 26,62 

13 DI YOGYAKARTA 55,2 53,46 41,48 36,48 24,69 23,29 

14 SUMSEL 48,94 45,45 35,22 27,27 27,01 23,22 

15 SULUT 61,56 61,05 51,04 56,21 34,63 37,37 

16 KEP. RIAU 74,61 68,27 52,98 39,88 59,74 52,04 

17 SUMBAR 37,82 38,87 22,68 18,34 15,63 15,81 

18 SULTENG 65,66 62,16 57,58 39,57 48,57 44,47 

19 ACEH 53,62 48,76 30,15 20,49 20,73 22,59 

20 JAMBI 66,31 76,76 61,36 57,21 48,27 33,03 

21 KAL SEL 78,15 75,52 70,37 53,81 34,84 39,18 

22 KALTIM 80,58 84,23 68,71 57,47 56,93 53,93 

23 RIAU 62,83 63,7 43,75 28,52 21,66 14,55 

24 SULTENG 61,68 56,97 50,37 60,31 46,12 37,22 

25 SULBAR 57,01 56,22 55,3 51,75 44,49 45,03 

26 MALUKU 36 36,21 15,38 35,71 37,5 30,95 

27 BENGKULU 57,18 50,47 42,85 41,36 22,44 24,87 

28 BANGKA BELITUNG 72,72 67,34 50 52 11,76 52,17 

29 MALUKU UTARA 50 48,76 35,29 87,5 37,5 46,66 

Sumber : BN2TKI (Data Diolah) 
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Lampiran 6 

 
Tabel 5.1 Status Perkawinan Yang Bekerja Sebagai TKI  

 

 
29 Provinsi Di Indonesia Tahun 2013-2018 

 NO PROVINSI 

STATUS PERKAWINAN (X4)   

 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 

 

 
1 JAWA BARAT 61,39 60,44 56,27 53,79 49,44 48,71 

 

 
2 JAWA TENGAH 57,63 57,22 54,29 51,8 40,49 50 

 

 
3 JAWA TIMUR 62,99 62,72 59,8 57,23 36,76 38,07 

 

 
4 N T B 73 64,82 63,32 61,05 57,69 51,83 

 

 
5 LAMPUNG 50,82 50,32 49,49 51,92 46,99 46,54 

 

 
6 SUMUT 20,64 16,07 13,49 12,13 10,75 9,9 

 

 
7 DKI JAKARTA 70,01 68,21 50,16 46,36 37,84 37,11 

 

 
8 BALI 45,17 45,56 47,09 49,23 52,05 49,67 

 

 
9 BANTEN 66,6 65,9 53,81 46,23 46,33 42,39 

 

 
10 SULSEL 66,86 69,4 60,22 62,38 58,43 60,98 

 

 
11 N T T 33,98 37,55 31,2 24,86 21,98 24,69 

 

 
12 KAL BAR 55,12 51,75 46,72 36,2 27,24 26,62 

 

 
13 DI YOGYAKARTA 55,2 53,46 41,48 36,48 24,69 23,29 

 

 
14 SUMSEL 48,94 45,45 35,22 27,27 27,01 23,22 

 

 
15 SULUT 61,56 61,05 51,04 56,21 34,63 37,37 

 

 
16 KEP. RIAU 74,61 68,27 52,98 39,88 59,74 52,04 

 

 
17 SUMBAR 37,82 38,87 22,68 18,34 15,63 15,81 

 

 
18 SULTENG 65,66 62,16 57,58 39,57 48,57 44,47 

 

 
19 ACEH 53,62 48,76 30,15 20,49 20,73 22,59 

 

 
20 JAMBI 66,31 76,76 61,36 57,21 48,27 33,03 

 

 
21 KAL SEL 78,15 75,52 70,37 53,81 34,84 39,18 

 

 
22 KALTIM 80,58 84,23 68,71 57,47 56,93 53,93 

 

 
23 RIAU 62,83 63,7 43,75 28,52 21,66 14,55 

 

 
24 SULTENG 61,68 56,97 50,37 60,31 46,12 37,22 

 

 
25 SULBAR 57,01 56,22 55,3 51,75 44,49 45,03 

 

 
26 MALUKU 36 36,21 15,38 35,71 37,5 30,95 

 

 
27 BENGKULU 57,18 50,47 42,85 41,36 22,44 24,87 

 

 
28 BANGKA BELITUNG 72,72 67,34 50 52 11,76 52,17 

 

 
29 MALUKU UTARA 50 48,76 35,29 87,5 37,5 46,66 

 

 
Sumber : BN2TKI (Data Diolah) 
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TOTAL PENERIMAAN REMITANSI 29 PROVINSI DI INDONESIA TAHUN 2013-2018 

 

  
DALAM (TRILLIUN RUPIAH) 

 

 
NO PROVINSI 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

 

 
1 JAWA BARAT  26.41   29.11   30.33   27.10   23.81   25.76  

 

 
2 JAWA TENGAH  21.54   25.55   27.43   26.29   25.77   26.40  

 

 
3 JAWA TIMUR  19.08   21.61   23.22   22.90   30.01   28.58  

 

 
4 NUSA TENGGARA BARAT  12.90   16.87   24.87   21.46   16.91   15.12  

 

 
5 LAMPUNG  3.65   5.10   7.43   8.52   7.20   8.43  

 

 
6 SUMATERA UTARA  2.70   4.08   5.79   7.50   8.01   8.42  

 

 
7 DKI JAKARTA  2.89   2.08  582 431 422 359 

 

 
8 BALI  2.97   2.13   2.34  1.73 2.28 1.96 

 

 
9 BANTEN  2.69   2.68   2.04  1.42 1.08 1.09 

 

 
10 SULAWESI SELATAN  2.10   2.06   1.12  480 527 505 

 

 
11 NUSA TENGGARA TIMUR  1.07   1.52   1.58  1.25 918 927 

 

 
12 KALIMANTAN BARAT  2.05   1.43   1.06  974 621 846 

 

 
13 DI YOGYAKARTA  1.01   1.83  892 669 719 640 

 

 
14 SUMATERA SELATAN 541 540 674 839 986 869 

 

 
15 SULAWESI UTARA 314 297 206 98 216 202 

 

 
16 KEPULAUAN RIAU 314 338 386 567 313 569 

 

 
17 SUMATERA BARAT 333 339 379 431 333 509 

 

 
18 SULAWESI TENGAH 317 247 282 156 230 361 

 

 
19 ACEH 185 262 378 407 319 359 

 

 
20 JAMBI 190 230 254 199 122 143 

 

 
21 KALIMANTAN SELATAN 181 196 203 118 62 71 

 

 
22 KALIMANTAN TIMUR 146 124 86 227 1.29 811 

 

 
23 RIAU 146 240 267 328 298 476 

 

 
24 SULAWESI TENGGARA 140 117 65 67 139 164 

 

 
25 SULAWESI BARAT 110 124 63 61 111 131 

 

 
26 MALUKU 66 86 37 7 49 18 

 

 
27 BENGKULU 68 88 141 117 138 31 

 

 
28 BANGKA BELITUNG 22 14 11 13 8 10 

 

 
29 MALUKU UTARA 11 33 41 4 4 7 

 

 

 

         

 

 

 

SUMBER: BN2TKI 
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Lampiran 9 

Data primer tambahan dengan metode kualitatif yang 

digunakan dalam penelitian ini adalah data yang dikumpulkan 

dengan wawancara terstruktur, yakni wawancara dengan Indepth 

Interview.  Dalam penelitian ini terdapat 16 TKI Paripurna yang 

seharusnya di wawancarai, namun hanya beberapa dari mereka 

yang bisa diwawancarai. Berikut ini profil responden: 

1. Responden I 

Nama    : Pak Asri 

Alamat    : Bulukumba 

Usia    : 53 Tahun 

Status Penikahan  : Kawin 

Jumlah Anggota keluarga : 5 Orang 

Pendidikan Terakhir  : S1 Otomotif 

Motivasi Ikut TKI   : Cari Pengalaman 

Negara Tujuan   : -  Brunai  1 Tahun 

- Malaysia 11 Bulan 

- Jepang 2 Tahun 

Jenis Pekerjaan   : Magang 

Upah rata-rata   :10.000Yen(Rp30.000.000) 
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2. Responden II 

Nama    : Pak Jufri 

Alamat    : Bulukumba 

Usia    : 44 Tahun 

Status Penikahan  : Kawin 

Jumlah Anggota keluarga : 3 Orang 

Pendidikan Terakhir  : SMA 

Motivasi Ikut TKI   : Cari Uang 

Negara Tujuan   : Malaysia 2 Tahun 

Jenis Pekerjaan   : Buruh Sawit 

Upah rata-rata   :1.700 RM (Rp5.780.000) 

 

3. Responden III 

Nama    : Lutfi 

Alamat    : Bulukumba 

Usia    : 28 Tahun 

Status Penikahan  : Belum Nikah 

Jumlah Anggota keluarga : - 

Pendidikan Terakhir  : SMA 

Motivasi Ikut TKI   : Cari Kerja 

Negara Tujuan   : Malaysia 4 Bulan 

Jenis Pekerjaan   : Driver perusahaan  

Upah rata-rata   : Rp5.000.000 
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4. Responden IV 

Nama    : Nia 

Alamat    : Bulukumba 

Usia    : 36 Tahun 

Status Penikahan  : Kawin 

Jumlah Anggota keluarga : 2 Orang 

Pendidikan Terakhir  : SMA 

Motivasi Ikut TKI   : Cari Kerja 

Negara Tujuan   : Malaysia 2 Tahun 

Jenis Pekerjaan   : Pengurus Rumah Tangga 

Upah rata-rata   : Rp2.700.000 

 

5. Responden V 

Nama    : Syamsidiana 

Alamat    : Makassar 

Usia    : 33 Tahun 

Status Penikahan  : Kawin 

Jumlah Anggota keluarga : 3 Orang 

Pendidikan Terakhir  : SMA 

Motivasi Ikut TKI   : Cari Uang 

Negara Tujuan   :  Malaysia 1 Tahun 

Jenis Pekerjaan   : Pengurus Rumah Tangga 

Upah rata-rata   : Rp2.700.000 
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6. Responden VI 

Nama    : Dian 

Alamat    : Bulukumba 

Usia    : 31 Tahun 

Status Penikahan  : Belum Kawin 

Jumlah Anggota keluarga : - 

Pendidikan Terakhir  : SMA 

Motivasi Ikut TKI   : Cari Kerja 

Negara Tujuan   : Malaysia 2 Tahun 

Jenis Pekerjaan   : Pengurus Rumah Tangga 

Upah rata-rata   : Rp2.700.000 

 

7. Responden V 

Nama    : Rani 

Alamat    : Makassar 

Usia    : 29 Tahun 

Status Penikahan  : Belum Kawin 

Jumlah Anggota keluarga : - 

Pendidikan Terakhir  : SMP 

Motivasi Ikut TKI   : Cari Kerja 

Negara Tujuan   :  Malaysia 1 Tahun 

Jenis Pekerjaan   : Pengurus Rumah Tangga 

Upah rata-rata   : Rp2.700.000 
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8. Responden IV 

Nama    : Nurul 

Alamat    : Bulukumba 

Usia    : 20 Tahun 

Status Penikahan  : Kawin 

Jumlah Anggota keluarga : 2 Orang 

Pendidikan Terakhir  : SD 

Motivasi Ikut TKI   : Cari Kerja 

Negara Tujuan   : Malaysia 2 Tahun 

Jenis Pekerjaan   : Pengurus Rumah Tangga 

Upah rata-rata   : Rp2.700.000 

 

9. Responden V 

Nama    : Amsi 

Alamat    : Gowa 

Usia    : 35 Tahun 

Status Penikahan  : Kawin 

Jumlah Anggota keluarga : 3 Orang 

Pendidikan Terakhir  : SMA 

Motivasi Ikut TKI   : Cari Uang 

Negara Tujuan   :  Malaysia 4 Tahun 

Jenis Pekerjaan   : Buruh Sawit 

Upah rata-rata   : Rp5.700.000 
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10. Responden IV 

Nama    : Rama 

Alamat    : Takalar 

Usia    : 36 Tahun 

Status Penikahan  : Kawin 

Jumlah Anggota keluarga : 2 Orang 

Pendidikan Terakhir  : SMA 

Motivasi Ikut TKI   : Cari Kerja 

Negara Tujuan   : Malaysia 2 Tahun 

Jenis Pekerjaan   : Buruh Sawit 

Upah rata-rata   : Rp5.700.000 

 

11. Responden V 

Nama    : Baharuddin 

Alamat    : Gowa 

Usia    : 33 Tahun 

Status Penikahan  : Kawin 

Jumlah Anggota keluarga : 3 Orang 

Pendidikan Terakhir  : SMA 

Motivasi Ikut TKI   : Cari Uang 

Negara Tujuan   :  Malaysia 3 Tahun 

Jenis Pekerjaan   : Buruh Sawit 

Upah rata-rata   : Rp5.700.000 
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NO TAHUN PROPINSI REMITANSI (Y)  PENDIDIKAN (X1) STTS PEKERJAAN (X2) JENIS KELAMIN (X3) STTS KAWIN (X4)

1 2013 JAWA BARAT 26.412Rp      4,74 29,61 26,46 61,39

2 JAWA TENGAH 21.549Rp      4,56 53,66 43,84 57,63

3 JAWA TIMUR 19.083Rp      3,09 46,74 39,44 62,99

4 NUSA TENGGARA BARAT 12.900Rp      0,49 85,05 78,97 73

5 LAMPUNG 3.655Rp        1,24 49,07 30,69 50,82

6 SUMATERA UTARA 2.704Rp        6,09 90,83 21,14 20,64

7 DKI JAKARTA 2.897Rp        25,59 93,14 88,84 70,01

8 BALI 2.972Rp        71,62 98,82 83,30 45,17

9 BANTEN 2.693Rp        9,75 40,73 38,68 66,6

10 SULAWESI SELATAN 2.106Rp        13,66 96,88 75,83 66,86

11 NUSA TENGGARA TIMUR 1.079Rp        0,77 57,49 47,26 33,98

12 KALIMANTAN BARAT 2.052Rp        0,86 96,01 74,21 55,12

13 DI YOGYAKARTA 1.010Rp        17,65 77,79 52,52 55,2

14 SUMATERA SELATAN 541Rp           7,92 67,61 29,86 48,94

15 SULAWESI UTARA 314Rp           13,99 76,539 74,85 61,56

16 KEPULAUAN RIAU 313Rp           18,57 94,61 86,88 74,61

17 SUMATERA BARAT 333Rp           10,61 93,65 39,78 37,82

18 SULAWESI TENGAH 217Rp           2,25 19,78 14,44 65,66

19 ACEH 185Rp           23,64 90,1 65,16 53,62

20 JAMBI 190Rp           8,24 93,79 47,00 66,31

21 KALIMANTAN SELATAN 181Rp           8,55 48,98 51,35 78,15

22 KALIMANTAN TIMUR 146Rp           27,79 96,08 93,71 80,58

23 RIAU 146Rp           18,96 87,72 76,98 62,83

24 SULAWESI TENGGARA 140Rp           8,56 63,78 72,13 61,68

25 SULAWESI BARAT 110Rp           3,69 78,04 63,28 57,01

26 MALUKU 66Rp             4,92 86,76 83,38 36

27 BENGKULU 68Rp             6,28 84,73 61,67 57,18

28 BANGKA BELITUNG 22Rp             31,81 89,09 81,81 72,72

29 MALUKU UTARA 11Rp             16,07 82,14 76,78 50

LAMPIRAN 7
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30 2014 JAWA BARAT 29.111Rp      3,99 34,39 26,15 60,44

31 JAWA TENGAH 25.554Rp      3,72 55,25 40,30 57,22

32 JAWA TIMUR 21.612Rp      2,72 47,22 36,68 62,72

33 NUSA TENGGARA BARAT 16.874Rp      0,63 86,76 78,71 64,82

34 LAMPUNG 5.106Rp        1,22 48,48 31,58 50,32

35 SUMATERA UTARA 4.080Rp        3,57 95,56 17,45 16,07

36 DKI JAKARTA 2.087Rp        32,08 93,08 86,09 68,21

37 BALI 2.130Rp        64,13 99,32 73,76 45,56

38 BANTEN 2.683Rp        7,78 48,59 39,45 65,9

39 SULAWESI SELATAN 2.069Rp        8,63 95,27 71,82 69,4

40 NUSA TENGGARA TIMUR 1.522Rp        0,45 53,03 40,05 37,55

41 KALIMANTAN BARAT 1.432Rp        1,34 94,75 70,88 51,75

42 DI YOGYAKARTA 1.830Rp        16,17 79,01 51,54 53,46

43 SUMATERA SELATAN 540Rp           7,76 77,57 32,17 45,45

44 SULAWESI UTARA 297Rp           10,87 78,71 76,11 61,05

45 KEPULAUAN RIAU 338Rp           10,79 93,94 77,67 68,27

46 SUMATERA BARAT 339Rp           5,71 92,58 42,29 38,87

47 SULAWESI TENGAH 247Rp           4,01 25,76 18,63 62,16

48 ACEH 262Rp           10,51 92,21 56,78 48,76

49 JAMBI 230Rp           5,62 97,24 50,89 76,76

50 KALIMANTAN SELATAN 196Rp           5,2 39,66 40,08 75,52

51 KALIMANTAN TIMUR 124Rp           24,94 92,87 85,07 84,23

52 RIAU 240Rp           13,24 86,29 73,96 63,7

53 SULAWESI TENGGARA 117Rp           6,14 69 77,06 56,97

54 SULAWESI BARAT 124Rp           1,77 84,88 69,33 56,22

55 MALUKU 86Rp             5,76 88,14 83,33 36,21

56 BENGKULU 88Rp             4,38 90,9 73,98 50,47

57 BANGKA BELITUNG 14Rp             28,57 79,59 75,51 67,34

58 MALUKU UTARA 33Rp             5,78 98,34 98,34 48,76
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59 2015 JAWA BARAT 30.330Rp      1,31 33,5 20,17 56,27

60 JAWA TENGAH 27.434Rp      1,15 44,44 29,79 54,29

61 JAWA TIMUR 23.221Rp      1,36 44,12 34,97 59,8

62 NUSA TENGGARA BARAT 24.870Rp      0,83 87,78 81,36 63,32

63 LAMPUNG 7.743Rp        0,78 37,66 30,13 49,49

64 SUMATERA UTARA 5.794Rp        1,4 95,17 13,68 13,49

65 DKI JAKARTA 583Rp           18,48 78,46 62,29 50,16

66 BALI 2.340Rp        52,53 98,48 66,15 47,09

67 BANTEN 2.046Rp        3,09 59,13 40,48 53,81

68 SULAWESI SELATAN 1.129Rp        2,85 96,46 71,33 60,22

69 NUSA TENGGARA TIMUR 1.589Rp        0,54 45,44 35,43 31,2

70 KALIMANTAN BARAT 1.068Rp        0,76 94,44 67,04 46,72

71 DI YOGYAKARTA 892Rp           6,3 84,42 40,51 41,48

72 SUMATERA SELATAN 674Rp           3,19 77,44 31,10 35,22

73 SULAWESI UTARA 206Rp           5,82 52,21 47,31 51,04

74 KEPULAUAN RIAU 386Rp           4,47 88,8 60,44 52,98

75 SUMATERA BARAT 379Rp           2,53 96,45 17,61 22,68

76 SULAWESI TENGAH 282Rp           1,87 32,86 12,26 57,58

77 ACEH 378Rp           3,3 92,62 29,64 30,15

78 JAMBI 254Rp           3,03 95,26 37,68 61,36

79 KALIMANTAN SELATAN 203Rp           2,84 71,32 22,74 70,37

80 KALIMANTAN TIMUR 86Rp             15,08 96,64 84,35 68,71

81 RIAU 267Rp           88,62 90,9 59,10 43,75

82 SULAWESI TENGGARA 65Rp             3,7 67,22 65,92 50,37

83 SULAWESI BARAT 63Rp             0,75 86,36 65,15 55,3

84 MALUKU 37Rp             3,84 91,02 85,89 15,38

85 BENGKULU 141Rp           3,06 95,91 73,12 42,85

86 BANGKA BELITUNG 11Rp             13,63 81,81 81,81 50

87 MALUKU UTARA 41Rp             1,17 71,42 98,82 35,29
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88 2016 JAWA BARAT 27,109Rp      1.13 28.57 19.89 53.79

89 JAWA TENGAH 26,294Rp      0.9 43.18 28.08 51.8

90 JAWA TIMUR 22,907Rp      1.05 43.91 35.89 57.23

91 NUSA TENGGARA BARAT 21,463Rp      0.88 86.79 83.70 61.05

92 LAMPUNG 8,523Rp        0.71 35.87 29.80 51.92

93 SUMATERA UTARA 7,508Rp        0.88 97.62 14.67 12.13

94 DKI JAKARTA 431Rp           14.91 64.11 48.34 46.36

95 BALI 1,730Rp        46.93 99.75 63.66 49.23

96 BANTEN 1,425Rp        3.42 58.3 42.51 46.23

97 SULAWESI SELATAN 480Rp           2.98 91.15 62.72 62.38

98 NUSA TENGGARA TIMUR 1,252Rp        0.33 27.23 19.22 24.86

99 KALIMANTAN BARAT 974Rp           0.98 96.72 65.32 36.2

100 DI YOGYAKARTA 669Rp           2.24 87.11 40.76 36.48

101 SUMATERA SELATAN 839Rp           3.29 76.2 20.76 27.27

102 SULAWESI UTARA 98Rp             4.86 18.37 16.22 56.21

103 KEPULAUAN RIAU 567Rp           2.71 95.59 57.68 39.88

104 SUMATERA BARAT 431Rp           2.7 97.16 15.02 18.34

105 SULAWESI TENGAH 156Rp           13.6 35.03 13.27 39.57

106 ACEH 407Rp           3.26 98.56 23.76 20.49

107 JAMBI 199Rp           2.13 97.05 38.24 57.21

108 KALIMANTAN SELATAN 118Rp           3.58 69.5 31.39 53.81

109 KALIMANTAN TIMUR 227Rp           2.8 96.26 78.74 57.47

110 RIAU 328Rp           5.02 93.84 39.55 28.52

111 SULAWESI TENGGARA 67Rp             4.76 42.06 27.78 60.31

112 SULAWESI BARAT 61Rp             3.38 79.82 65.79 51.75

113 MALUKU 7Rp               7.14 64.28 50.00 35.71

114 BENGKULU 117Rp           3.18 86.36 70.91 41.36

115 BANGKA BELITUNG 13Rp             24.24 84 76.00 52

116 MALUKU UTARA 4Rp               12.5 87.5 87.50 87.5
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117 2017 JAWA BARAT 23.815Rp      1,13 25 16,95 49,44

118 JAWA TENGAH 25.776Rp      0,93 36,02 22,00 40,49

119 JAWA TIMUR 30.016Rp      0,85 24,69 19,31 36,76

120 NUSA TENGGARA BARAT 16.391Rp      0,95 83,23 80,45 57,69

121 LAMPUNG 7.200Rp        0,82 29,06 23,33 46,99

122 SUMATERA UTARA 8.014Rp        1,41 98,47 9,78 10,75

123 DKI JAKARTA 422Rp           13,87 47,39 35,63 37,84

124 BALI 2.282Rp        47,27 99,48 63,30 52,05

125 BANTEN 1.087Rp        3,44 53,96 38,66 46,33

126 SULAWESI SELATAN 527Rp           5,15 92,007 64,65 58,43

127 NUSA TENGGARA TIMUR 918Rp           0,45 23,21 13,47 21,98

128 KALIMANTAN BARAT 621Rp           1,66 94,49 57,81 27,24

129 DI YOGYAKARTA 719Rp           2,54 71,96 25,62 24,69

130 SUMATERA SELATAN 986Rp           2,84 78,82 17,47 27,01

131 SULAWESI UTARA 216Rp           6,06 21,64 17,97 34,63

132 KEPULAUAN RIAU 313Rp           4,35 97,92 78,86 59,74

133 SUMATERA BARAT 333Rp           2,75 99,36 19,26 15,63

134 SULAWESI TENGAH 230Rp           12,39 21,13 6,10 48,57

135 ACEH 319Rp           3,08 99,41 22,50 20,73

136 JAMBI 122Rp           8,04 94,63 36,78 48,27

137 KALIMANTAN SELATAN 62Rp             1,51 37,12 25,76 34,84

138 KALIMANTAN TIMUR 1.293Rp        0,72 99,05 76,13 56,93

139 RIAU 298Rp           3,61 95,13 36,58 21,66

140 SULAWESI TENGGARA 139Rp           3,36 54,54 41,75 46,12

141 SULAWESI BARAT 111Rp           1,69 90,67 71,19 44,49

142 MALUKU 49Rp             1,92 67,3 57,69 37,5

143 BENGKULU 138Rp           9,86 62,24 44,56 22,44

144 BANGKA BELITUNG 8Rp               5,88 47,05 35,29 11,76

145 MALUKU UTARA 4Rp               37,5 61,53 87,50 37,5
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146 2018 JAWA BARAT 25.768Rp      1,09 27,59 16,52 48,71

147 JAWA TENGAH 26.409Rp      0,83 40,58 24,18 50

148 JAWA TIMUR 28.581Rp      0,86 31,97 22,93 38,07

149 NUSA TENGGARA BARAT 15.121Rp      0,97 81,26 78,88 51,83

150 LAMPUNG 8.431Rp        1,06 35,16 26,71 46,54

151 SUMATERA UTARA 8.420Rp        1,17 98,97 16,42 9,9

152 DKI JAKARTA 359Rp           13,94 50,23 34,16 37,11

153 BALI 1.964Rp        30,06 99,16 53,81 49,67

154 BANTEN 1.090Rp        3,44 57,22 39,83 42,39

155 SULAWESI SELATAN 505Rp           4,55 90,24 62,99 60,98

156 NUSA TENGGARA TIMUR 927Rp           0,67 22,91 11,60 24,69

157 KALIMANTAN BARAT 846Rp           0,88 96,3 64,33 26,62

158 DI YOGYAKARTA 640Rp           2,92 78,94 30,06 23,29

159 SUMATERA SELATAN 869Rp           2,59 74,01 14,05 23,22

160 SULAWESI UTARA 202Rp           3,91 16,43 13,70 37,37

161 KEPULAUAN RIAU 569Rp           2,94 96,16 73,69 52,04

162 SUMATERA BARAT 509Rp           2,03 99,81 16,28 15,81

163 SULAWESI TENGAH 361Rp           5,11 43,14 27,81 44,47

164 ACEH 359Rp           4,1 99,45 24,00 22,59

165 JAMBI 143Rp           6,48 75,81 38,64 33,03

166 KALIMANTAN SELATAN 71Rp             5,26 53,8 25,73 39,18

167 KALIMANTAN TIMUR 811Rp           1,21 98,61 73,61 53,93

168 RIAU 476Rp           2,45 97,14 30,68 14,55

169 SULAWESI TENGGARA 164Rp           5 38,33 25,56 37,22

170 SULAWESI BARAT 131Rp           1,06 87,58 73,40 45,03

171 MALUKU 18Rp             4,76 38,09 21,43 30,95

172 BENGKULU 31Rp             10,59 63,3 37,93 24,87

173 BANGKA BELITUNG 10Rp             13,04 78,26 60,87 52,17

174 MALUKU UTARA 7Rp               13,33 80 66,67 46,66

SUMBER: bi.co.id dan BN2TKI
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COMPUTE LOG_Y=LG10 (Y) 
   EXECUTE. 

     REGRESSION 
     

      /MISSING LISTWISE 
    /STATISTICS COEF OUTS R ANOVA 

   /CRITERIA=PIN (.05) POUT (.10) 
   /NOORIGEN 

     /DEPENDENT LN_Y 
    /METHOD=ENTER X1 X2 X3 X4. 

   

      

      REGRESSION 
     

      [DATA SET 
0] 

     

      Variables Entered/Removed 
 Model Variable Entered   Variable Removed Method 
 1 X1 X2 X3 X4 . ENTER 
 a. All requested variables entered. 

   b. Dependent Variable: LN_Y 
    

Model Summary 
  

Model R R Square 

Adjusted  
Std Error 

Of 
  

R Square 
The 

Estimate 
  1 .297ₐ .088 .067 0.858 
  a. Predictors: (Constant), X4,X2,X1,X3 

    

        ANOVAᵇ 

Model Sum Of Sqare df 
Mean 

Square f Sig. 

Regression 12.055 4 3.014 4.094 .003ₐ 

Residual 124.412 169 .736     

Total 136.466 173       

a. Predictors: (Constant), X4,X2,X1,X3 
    b. Dependent Variable: LN_Y 
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Coefficientsᵃ 

Model 

Unstandardized Coefficients     
Standardized 

Coef 

t Sig. B 
Std. 

Error Beta 

1. (Constant)  1.480 ,299   4.957 .000 

X1 -.012 .006 -173 -2.196 .029 

X2 .010 .004 .269 2.708 .007 

X3 -.009 .004 -259 -2.25 .026 

X4 002 .005 .318 .318 .751 

a. Dependent Variable: LN_Y 
     

         

 


